(1) In cerebro hominis repentina morte correpti, omnes ejus ventriculos sanguine plenos reperi, qui ex eorum altero ad reliquos transiisse existimandum est.

ejus actionum detrimento. Cæterum id vitii genus, si duritiem & faciem glandulosam respicias, scirrhosæ omnino indolis videbatur; cujusmodi exemplum in opusculis pathologicis refert celeberrimus *Haller* (1), pluraque apud *Morgagnum* (2) conferta leguntur. Dolui tamen datum mihi non fuisse, quæ in hac fœmina fortasse præcesserant, symptomatum certiore fieri. Cordi erat in primis rescire, an, & quatenus lædi potuerint actiones singulæ nervorum, quæ scirrroso corpori adeo implicabantur. Sed pathologicarum sectionum sæpissime ea fors est, ut vel ægri a nobis antea visi non sint, vel in grandia subinde vitia inopinantes incidamus; de quibus opportuna ex viventibus sciscitari nos fugerat.

Nosocomium nostrum adolescens petiit, quemdam tantummodo capitis dolorem, neque vero maximum accusans. Pyrexia nulla adest; plebotomia semel, vesicatorium nuçæ, & remedia nonnulla a Medico præscribuntur, qui de ægroto, fatis bene cæteroquin se habente, non adeo sollicitus est. Ego interim fortuito animadverti, ægrum identidem lentioribus oculis subattonitum circumspicere, & cum dierum 15.

(1) Observ. 1.

(2) Epist. 52. n. 26.

spatio capitis dolor nunquam recéssisset, accuratiorē instituere morbi indaginem mecum ipse decreveram, at miser noctu subita morte decessit. Cranio exsecto, hydropem vidi in utroque cerebri laterali ventriculo: crepido illa sub anteriori fornicis angulo, quam superius descripsimus, commode conspiciebatur, ideoque ventriculi invicem communicabant. Sed majus apparuit in cerebello vitium, cujus lobi præsertim sinistri magna pars in substantiam degeneraverat a naturali longe abfimilem, cineream nempe, duriusculam, homogineam, in qua nulla fani corticis, & medullæ species amplius supererat; locus etiam erat, ubi eadem substantia nonnihil colliquata, in subflavum & viscidulum mucum abierat. Mirum fane tantam morbi vim ad mortem usque sub mediocri cephalæa delituisse.

Anno 1783. lethale cerebelli vulnus vidimus in nostro Nosocomio, ejusque historiam, ut ægri sibi non commissi, ex ore alieno partim accepit, & cadaveris deinde sectionem nobiscum instituit Clarissimus *Palletta*, quem in hisce rebus ducem præceptoremque habuisse gloriamur, & cujus eximia erga nos merita grato pioque prosequi animo nunquam desinemus. De hoc igitur exemplo illud in primis memo-

ratu dignum est, ægrum post vulnus ad undecimum usque diem vixisse; *cum pauca adeo exempla sint vitæ post grave inflictum humano cerebello vulnus vel ad breve tempus protractæ* (1).